
Cod. Determ: DT2G68515 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2589/2023

pubblicata il 09/01/2024 Reg. del Settore n. 456 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Piano Regionale 2018-2020 per la lotta alla povertà - Risorse per Interventi
e  Servizi  in  favore  di  persone  in  condizione  di  povertà  estrema  e  senza
dimora - Decreto Interministeriale 24dicembre 2019 e 28 dicembre 2020 -
Presa d'atto finanziamento Ente Capofila  Comune di  Cosenza e  impegno
somme - Annualità 2019 - CUP F91H19000080001



Cod. Determ: DT2G68515 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2589/2023

pubblicata il 09/01/2024 Reg. del Settore n. 456 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Piano Regionale 2018-2020 per la lotta alla povertà - Risorse per Interventi e Servizi

in  favore  di  persone  in  condizione  di  povertà  estrema  e  senza  dimora  -  Decreto
Interministeriale 24dicembre 2019 e 28 dicembre 2020 - Presa d'atto finanziamento Ente
Capofila  Comune  di  Cosenza  e  impegno  somme  -  Annualità  2019  -  CUP
F91H19000080001

Il Direttore di Settore

VISTI 

-il Decreto interministeriale del 18 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti
l'11/06/2018, al  n.  2056, con il  quale è stato adottato il  primo Piano per gli  interventi  e  i
servizi  sociali  di  contrasto  alla  povertà  e  si  è  provveduto  alla  ripartizione  delle  risorse
finanziarie  destinate  al  finanziamento  degli  interventi  e  servizi  in  favore  di  persone  in
condizione di povertà estrema e senza dimora (c.d. Povertà estrema) a valere sul Fondo
per la lotta alla povertà e all'esclusione per il triennio 2018-2020, come indicata all’articolo
3 comma 2 lettera b);  

-la Delibera di Giunta n.381 del 10 agosto 2018 “Approvazione del Piano regionale 2018-2020
per la lotta alla povertà di cui all’art. 14 del decreto legislativo 15 settembre 2017, n.147 -
Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà;

-l’allegato alla predetta delibera “Linee di indirizzo per l’attivazione di contrasto alla povertà e
di  inclusione  sociale  attiva”  ed  in  particolare  il  capitolo  5  “Governance”  che  prevede  al
punto 5.5. interventi e servizi in favore di persone in condizioni di povertà estrema e senza
dimora;

-che per i predetti interventi, come da disposizioni ministeriali e dalle linee di indirizzo citate,
sono  interessati  i  Comuni  capo  ambiti  territoriali  sulla  base  della  particolare
concentrazione  rilevata  e  stimata  di  persone  senza  fissa  dimora,  tra  i  quali  ripartire  le
risorse assegnate e concordare specifiche progettualità;

-il decreto interministeriale del 24 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 31
gennaio 2020 al n. 177, con il quale si è provveduto alla ripartizione delle risorse
afferenti  al  Fondo Povertà nel biennio 2019-2020,  e con i  quali  è  stato stabilito  all’art.  5
che



Cod. Determ: DT2G68515 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

le somme di cui all’articolo 3 comma 2 lettera b)  assegnate alla Regione Calabria,  sono
pari
ad euro 362.400,00 per l’anno 2019, secondo quanto indicato all’art. 5 del Decreto del 18
maggio 2018, con finalità interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà
estrema e senza dimora;

-la nota prot. n. 244384 del 24 luglio 2020 con la quale è stato inviato alla Divisione IV
della  Direzione  Generale  per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la  programmazione  sociale  del
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  il  modello  2  relativo  alla  ripartizione  della
quota Annualità 2019, destinata alla Regione Calabria, tra gli Ambiti Territoriali Sociali e la
città  Metropolitana di  Reggio  Calabria,  determinata  sulla  base  degli  indicatori  individuati
dal Decreto Interministeriale del 24.12.2019;

-il  D.D.  n.  239  del  21/07/2023,  acquisito  al  prot.  n.  392400  dell’11  settembre  2023,  con  il
quale
è stato autorizzato il trasferimento della somma di euro 362.400,00 a favore della Regione
Calabria anno 2019 (provvisorio di entrata n. 12867 dell’11.08.23);

CONSIDERATO CHE

-con D.D.S. n. 13521 del 26 settembre 2023 di presa d’atto del Decreto interministeriale 24
dicembre  2019,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  31  gennaio  2020  al  n.  177,  si  è
provveduto alla ripartizione delle risorse afferenti al Fondo Povertà nel biennio 2019-2020
ed è stata impegnata la somma di euro 362.400,00 destinata al finanziamento di interventi
e servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora;

-con D.D.S. n. 13651 del 28 settembre 2023 il Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione
Calabria  ha  proceduto  al  trasferimento  della  somma  complessiva  di  euro  362.400,00
(trecentosessantaduemilaquattrocento/00)  in  favore  dei  Comuni  capofila  degli  ambiti
territoriali  e  della  città  metropolitana  di  Reggio  Calabria  come  da  tabella  riportata  nelle
premesse  del  medesimo  provvedimento,  per  le  attività  relative  ad  interventi  e  servizi  in
favore di persone in condizioni di povertà estrema e senza dimora;

-all’Ente  Capofila  Ambito  Comune  di  Cosenza  è  stata  assegnata,  per  l’annualità  2019,  la
somma di € 30.000,00; 

TENUTO CONTO che 

-con pec del 15 novembre 2019, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasmesso
le Linee guida per l’impiego della “Quota povertà estrema del Fondo Povertà”;

-con nota prot.  SIAR 429057 del 13 dicembre 2019 sono state trasmesse le  predette Linee
Guida agli Enti Beneficiari al fine della redazione degli atti  di programmazione necessari
per  l’avvio  delle  attività  di  cui  agli  interventi  previsti  nel  D.M.  18  maggio  2018  ed  in
coerenza a quanto di seguito specificato in tabella;

DESTINATARI AZIONI



Cod. Determ: DT2G68515 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Persone che 

-a)  vivono  in  strada  o  in  sistemazioni  di
fortuna;

-b)  ricorrono  a  dormitori  o  strutture  di
accoglienza notturna; 

-c)  sono  ospiti  di  strutture,  anche  per
soggiorni  di  lunga  durata,  per  persone
senza dimora; 

-d) sono in procinto di uscire da strutture di
protezione,  cura  o  detenzione,  e  non
dispongono di una soluzione abitativa

-Sperimentazione  della  integrazione  tra
interventi  infrastrutturali  riguardanti  le
strutture  abitative  e  socio-sanitarie  e
misure  di  sostegno  alle  persone  senza
dimora nel percorso verso l’autonomia; 

-Prevenzione  della  condizione  di  senza
dimora  intervenendo  nella  fase  di
de-istituzionalizzazione  delle  persone  a
rischio di emarginazione; 

-Interventi  di  pronto  intervento  sociale  volti
al  rafforzamento  dei  servizi  a  bassa
soglia  quali  la  distribuzione  di  beni  di
prima  necessità  e  di  altri  beni  materiali
nell’ambito  di  progetti  di
accompagnamento all’autonomia

-Misure di accompagnamento all’autonomia.

ATTESO  CHE  in  data  21/12/2023  la  Conferenza  dei  Sindaci  ha  deliberato  sulle  modalità  di
utilizzo del Fondo succitato;

CONSIDERATO  che  la  proposta  approvata  prevede  di  destinare  la  predetta  somma  di  €
30.000,00  afferente  all’annualità  2019  del  Fondo  Povertà  Estrema,  esclusivamente  per  la
realizzazione  degli  interventi  sopra  menzionati,  attraverso  l’equa  ripartizione  dell’importo
incamerato  tra  i  14  Comuni  dell’Ambito  ed  il  trasferimento  dell’importo  assegnato,  per  come di
seguito riportato:

Comune Contributo spettante

Cosenza € 2.142,86

Mendicino € 2.142,85

Carolei € 2.142,85

Cerisano € 2.142,85

Dipignano € 2.142,85

Domanico € 2.142,85

Spezzano della Sila € 2.142,85

Aprigliano € 2.142,85

Casali del Manco € 2.142,85

Celico € 2.142,85

Lappano € 2.142,85

Pietrafitta € 2.142,85

Rovito € 2.142,85

Zumpano € 2.142,85

TOTALE                         30.000,00 € 

ACCERTATO  CHE  con  provvisorio  n.16846  del  05/10/2023  è  stata  incamerata  nelle  Casse
comunali di € 30.000,00 corrisposta dalla Regione Calabria in qualità di finanziamento accordato
per  l’annualità  2019  del  Fondo  Povertà  estrema  e  iscritta  sui  seguenti  capitoli  di  bilancio:  in
entrata 863/0 corrispondente al capitolo in uscita 6929/0;



Cod. Determ: DT2G68515 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ATTESO che, per il servizio in argomento è stato acquisito il CUP numero F91H19000080001 ai
sensi di quanto disposto dall’art. 3 della L.136/2010;

RITENUTO  dover  impegnare  la  somma  necessaria  allo  svolgimento  delle  attività  del  Piano
Povertà  Estrema  annualità  2019,  pari  ad  €  30.000,00  (Fondi  vincolati),  sul  capitolo  6929/0
imputandola agli  esercizi  in cui l’obbligazione viene a scadenza,  secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

COMUNE CONTRIBUTO 
ESERCIZIO DI
ESIGIBILITÁ

2023

Cosenza € 2.142,86                € 2.142,86

Mendicino € 2.142,85 € 2.142,85

Carolei € 2.142,85 € 2.142,85

Cerisano € 2.142,85 € 2.142,85

Dipignano € 2.142,85 € 2.142,85

Domanico € 2.142,85 € 2.142,85

Spezzano della Sila € 2.142,85 € 2.142,85

Aprigliano € 2.142,85 € 2.142,85

Casali del Manco € 2.142,85 € 2.142,85

Celico € 2.142,85 € 2.142,85

Lappano € 2.142,85 € 2.142,85

Pietrafitta € 2.142,85 € 2.142,85

Rovito € 2.142,85 € 2.142,85

Zumpano € 2.142,85 € 2.142,85

DATO ATTO  che i  costi  corrispondenti  graveranno esclusivamente  sulle  somme attribuite  dalla
Regione Calabria con il citato D.D.S. n. 13651 del 28 settembre 2023;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 184, commi 3 e 4, del d.lgs. n. 267/2000, che il
presente provvedimento comporta liquidazione di spesa e, pertanto, viene trasmesso al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT2G68515 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Che la premessa è parte integrante del presente atto;
2)di prendere atto del D.D.S. n.  13521 del  26 settembre 2023 con il  quale il  Ministero delle

Politiche Sociali ha provveduto alla ripartizione delle risorse afferenti al Fondo Povertà nel
biennio  2019-2020  ed  ha  impegnato  la  somma  di  euro  362.400,00  destinata  al
finanziamento di interventi e servizi in favore di persone in condizione di povertà estrema
e senza dimora;

3)di  prendere  atto  del  D.D.S.  n.  13651  del  28  settembre  2023  con  il  quale  il  Dipartimento
Lavoro e Welfare della Regione Calabria ha proceduto al trasferimento della somma di €
30.000,00 in favore dell’Ente Capofila Ambito Comune di Cosenza per le attività relative
ad  interventi  e  servizi  in  favore  di  persone  in  condizioni  di  povertà  estrema  e  senza
dimora;

4)di prendere atto del verbale della Conferenza dei Sindaci del 21.12.2023;
5)di  accertare  che  la  somma  di  €  30.000,00  è  stata  incamerata  nelle  Casse  comunali  con

provvisorio  n.  16846  del  05/10/2023  -  capitolo  di  entrata  863/0  –  corrente  esercizio
finanziario 2023;

6)di impegnare e liquidare sul capitolo di spesa 6929/0 la somma necessaria allo svolgimento
delle  attività  del  Piano  Povertà  Estrema  annualità  2019,  pari  ad  €  30.000,00  (Fondi
vincolati), in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue e con
accreditamento sulle coordinate bancarie il cui elenco con le indicazioni medesime fornite
dai Comuni dell'Ambito, si allega alla presente nel file pdf (All. 2), per come specificato;

COMUNE CONTRIBUTO 

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITÁ

2023

Cosenza € 2.142,86                        € 2.142,86

Mendicino € 2.142,85 € 2.142,85

Carolei € 2.142,85 € 2.142,85

Cerisano € 2.142,85 € 2.142,85

Dipignano € 2.142,85 € 2.142,85

Domanico € 2.142,85 € 2.142,85

Spezzano della Sila € 2.142,85 € 2.142,85

Aprigliano € 2.142,85 € 2.142,85

Casali del Manco € 2.142,85 € 2.142,85

Celico € 2.142,85 € 2.142,85

Lappano € 2.142,85 € 2.142,85

Pietrafitta € 2.142,85 € 2.142,85

Rovito € 2.142,85 € 2.142,85

Zumpano € 2.142,85 € 2.142,85

7)Di precisare a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non
ricorrente;



Cod. Determ: DT2G68515 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

8)Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui
all'art.  147  bis,  comma  1  del  D.  Lgs:  n° 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

9)Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del
Settore  Archivio,  ai  seguenti  soggetti:  Dirigente  Settore  6  Welfare,  al  Dirigente  del  13°
Settore  Economia,  Programmazione,  Risorse  Finanziarie  e  Bilancio,  Patrimonio  per  i
provvedimenti consequenziali;

10)Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell'Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Codici Iban

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/12/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


